
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

REMOVER, oa(a) servidor(a) PATRICIA BATISTA CARDOSO, 
cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 55587846/1, da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE, para a SEÇAO DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICILIO.
REMOVER, oa(a) servidor(a) ANA PAULA RODRIGUES 
GUIMARAES, cargo de MEDICO, matrícula nº 54196343/2, do 
1º/CRS BELEM, para o 1/HR HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
REMOVER, oa(a) servidor(a) MARIA DA GLORIA BOUCAO 
VIANA, cargo de MEDICO, matrícula nº 97314/1, do 1º/CRS 
BELEM, para o 1/URE REDUTO.

PORTARIA Nº 576 DE 08 DE JULHO DE 2008
REMOVER, oa(a) servidor(a) DANIELA CRISTINA SOARES, 
cargo de FARMACEUTICO, matrícula nº 57197123/1, da 
DIRETORIA TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
REMOVER, oa(a) servidor(a) ELIZABETE DO SOCORRO DE 
CASTRO AMARAL, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
nº 57175283/2, da DIRETORIA TECNICA, para o NUCLEO DE 
INFORMAÇAO EM SAUDE.
REMOVER, oa(a) servidor(a) BENILDE DE NAZARE LAMEIRA 
ROSA, cargo de SOCIOLOGO, matrícula nº 54192693/3, da 
ESCOLA TECNICA DO SUS, para a 1/URE MARCELO CANDIA.
REMOVER, oa(a) servidor(a) BIANCA CONDURU 
CONCEICAO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 54193871/1, do 7º/CRS BELEM, para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.
REMOVER, oa(a) servidor(a) EMILIA MATOS MONTEIRO 
GONCALVES, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 107310/1, 
do GABINETE DO SECRETARIO, para a DIRETORIA TECNICA.
PUBLIqUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 09.07.2008.
SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHAES
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2008

OBJETO: AqUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, CÂMARAS 
FRIGORÍFICAS COM INSTALAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  LIDERNAU COMÉRCIO DE MáqUINAS PARA 
AGROINDUSTRIAS LTDA, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-47.100,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2008: R$-
47.100,00 (qUARENTA E SETE MIL E CEM REAIS).
Belém (Pa), 08/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA INTERNA NO 004 DE 08 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BIANCA FREITAS BORJA CHAVES, 
Matrícula n° 55589126/1, Cargo Comissionado, para responder 
pela Coordenação do Setor de Compras em substituição a 
Servidora Suzan Tahis Mendes Martins, que estará em gozo de 
férias no período de 01 a 30 de Julho de 2008..
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 08/07/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 470/3º CRS DE 09/07/2008

Nome: Jaime Laureno Gomes
Cargo: motorista
CPF: 133.802.222-91
Matrícula: 5167379-18
Período: 09, 10, 15, 17, 22,24, e 31/07/2008
N° de diárias: 7,0 (sete meia)
Origem: Colônia do Prata

Destino: Belém
Objetivo: Conduzir pacientes abrigados para consultas 
especializadas em traumatologia, oftalmologia e exames 
laboratoriais.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 471/3º CRS DE 09/07/2008
Nome: Maria das Graças do Rosário Moura
Cargo: Auxiliar de Reabilitação
CPF: 262.381.282-91
Matrícula: 5167379181
Período: 09, 10, 15, 17, 22, 24, e 31/07/2008
N° de diárias: 7,0 (sete meia)
Origem: Colônia do Prata
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar pacientes abrigados para consultas 
especializadas em traumatologia, oftalmologia e exames 
laboratoriais.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS/3º CRS

PORTARIA N° 11/3º CRS DE 09/07/2008
NOME: MARIA JOANA GONÇALVES CORDOVIL
CIC: 166.278.652-20
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –    R$ 413,40
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 964,60
FONTE: 0149001659
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DA CAMPANHA NACIONAL DE 
VACINAÇÃO DO IDOSO/2008 NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DEPORTARIAS DE DIARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0316 / 7º CRS  DE 09/07/2008.

NOME : JOSÉ CARVALHO DA SILVA.
CARGO: Agente de Saúde.
MATRÍCULA:  0500514     CIC. 010.523.492-34
Nº DE DIáRIAS: 10 ( dez ) diárias
PERÍODO:  14/07/08 a 23/07/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras e Santa Cruz do 
Ararí
OBJETIVO: Realizar Supervisão das Ações de Endemias
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0317 / 7ºCRS DE 09/07/08.
NOME :  MIGUEL PANTOJA DA COSTA
CARGO:  Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº  0498655     CIC. 042.372.772.91
Nº DE DIáRIAS:  06 ( seis ) diárias
PERÍODO:  14/07/08 a 19/07/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Realizar Supervisão das Ações do PNCD (Programa 
Nacional de Controle da Dengue.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0318 / 7ºCRS DE  09/07/ 2008.
NOME : OSVALDO DE SOUZA RAMOS
CARGO:  Agente de Saúde
MATRÍCULA  Nº  1088272    CIC. 258.812.432-87
Nº DE DIáRIAS:  06 ( seis ) diárias
PERÍODO:  14/07/08 a 19/07/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Santa Cruz do Ararí e Ponta de 
Pedras
OBJETIVO: Realizar Supervisão dos Laboratórios de Malária
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0319 / 7ºCRS DE 09/07/08.
NOME :  MIGUEL PANTOJA DA COSTA
CARGO:  Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº  0498655     CIC. 042.372.772.91
Nº DE DIáRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  22/07/08 a 25/07/08

ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar Supervisão das Ações do PNCD (Programa 
Nacional de Controle da Dengue.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0317 DE  03  DE  JULHO DE 2008

NOME: ANTONIO CLEOMAR CORREA COSTA
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 14 A 19/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA

OBJETIVO: CONDUZIR EqUIPE DE CAPACITAÇÃO EM 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DA MALáRIA ATÉ O MUNICIPIO 

DE JACAREANGA, EM VEÍCULO L 200 JUX 5651.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0318 DE 03  DE  

JULHO  DE  2008
NOME: ADEMIR qUARESMA FERREIRA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRICULA: 0498843
PERÍODO: 14 A 17/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 3,5 (TRES E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PLACAS E RURÓPOLIS
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO L 200 COM EqUIPE DA 
DIVISÃO TÉCNICA E ENDEMIAS ATÉ OS MINICIPIOS DE PLACAS 
E RURÓPOLIS EM SUPERVISÃO NAS AÇõES DE SAÚDE.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0319  DE 03  DE  JULHO DE 2008
NOME: OTáVIO AIRES BASTOS
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRICULA: 0498627
PERÍODO: 14 A 18/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 4,5 (qUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ASSESSORAMENTO NO 
PROGRAMA DE CONTROLE DO DENGUE.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0320 DE 04 DE JULHO DE 2008
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA CORREA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 504928
PERÍODO: 08 A 10/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: PARTICIPAR CONJUNTAMENTE COM OS TÉCNICOS 
DO DCE, DA OFICINA DE AVALIAÇÃO DO SISLOC E SISFAD 
COM PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PÓLO DE ITAITUBA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0321 DE 04 DE JULHO DE 2008
NOME  : LáZARO BRITO NOGUEIRA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRÍCULA: 0498614
PERÍODO: 21 A 25/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 4,5 (qUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALMEIRIM
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO REFERENTE 
À VACINAÇÃO ANTI-RáBICA 2008, NO DISTRITO DE MONTE 
DOURADO MUNICIPIO DE ALMEIRIM.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0322  DE  04  DE  JULHO DE 2008
NOME: OTáVIO AIRES BASTOS
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRÍCULA: 0498627
PERÍODO: 08 A 10/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: PARTICIPAR CONJUNTAMENTE COM OS TÉCNICOS 
DO DCE, DA OFICINA DE AVALIAÇÃO DO SISLOC E SISFAD 
COM PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO PÓLO DE ITAITUBA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0323 DE  04  DE  JULHO DE 2008
NOME: REINALDO RODRIGUES VASCONCELOS
CARGO: ATENDENTE
MATRÍCULA: 0478194
PERÍODO: 21 A 25/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 4,5 (qUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALMEIRIM
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO REFERENTE 
À CAMPANHA ANTI-RáBICA 2008, NO MUNICIPIO DE 
ALMEIRIM.


